
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 523, DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre a nomeação de representantes do Poder 
Executivo e da Sociedade Civil para compor o Conselho 
Municipal da Política Cultural do Município de Bayeux - 
CONSECULTBY. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e II da Constituição Federal, art. 45, inciso II e 
VI, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os seguintes representantes do Poder Executivo (governo) e da 
Sociedade Civil (não governamental) para compor o Conselho Municipal da Política Cultural do 
Município de Bayeux, conforme segue: 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO - CONSECULTBY 

Secretaria(s) Membro(s) 

Secretaria de Cultura e Turismo ( TITULAR )  Antônio De Almeida Tourinho Filho 

Secretaria de Cultura e Turismo ( SUPLENTE ) Klecio Anjo De Souza 

Secretaria de Planejamento ( TITULAR ) Alisson De Souza Vieira 

Secretaria de Planejamento ( SUPLENTE) Janealisson De Melo Bias Gonçalo 

Secretaria de Educação ( TITULAR ) Tayoman Candido Da Silva 

Secretaria de Educação ( SUPLENTE) Roberto Lopes Da Costa 

Secretaria de Meio Ambiente ( TITULAR ) Jordaneis Ferreira Lira Junior 

Secretaria de Meio Ambiente ( SUPLENTE) Rafael De Freitas Oliveira 

Secretaria da Mulher e Diversidade ( TITULAR ) Jackson Bruno Fernandes Da Silva 

Secretaria da Mulher e Diversidade ( SUPLENTE) Leandro Henrique Gama Do Nascimento 

Secretaria de Segurança e Proteção ( TITULAR ) Willams Varela De Lima Filho 

Secretaria de Segurança e Proteção ( SUPLENTE) Nycollas Bernardo De Lima 

Gabinete da Prefeita (TITULAR) Talita Evelin Pereira Oliveira Gonçalves 

Gabinete da Prefeita (SUPLENTE) Nohana Correia Da Fonseca 

 

 



 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL -  CONSECULTBY 

Entidade, Coletivo ou Agente Cultural Membro(s) 

Centro de Mulheres Jardim da Esperança (TITULAR)  Jucelina Maria Barbosa de Lima 

Liga Carnavalesca de Bayeux (SUPLENTE) José Fernando de Oliveira 

 Espaço Social e Multicultural Ubuntu ( TITULAR ) Jailson da Silva Amaral 

ABYM - Associação Bayeuxense de Músicos ( SUPLENTE ) Joseilson da Silva 

ABFB - Aliança Bayeux - Franco Brasileira ( TITULAR ) Célia Domiciano Dantas Montenegro 

IHGB ( SUPLENTE ) Edielson Gonçalo Gomes 

ONG Irmã Geni ( TITULAR ) Ednaldo do Nascimento 

AMARBAY - Associação Mulheres Ativas do Rio do Meio (SUPLENTE ) Maria das Dores da Silva Gomes Bezerra  

Associação Cultural Mamulengo ( TITULAR ) Cristiano Costa de Souza 

Coletivo Multicultural Cacaré ( SUPLENTE ) Claudiane Barboza Bandeira  

Liga das Quadrilhas Juninas de Bayeux ( TITULAR ) Carlos Antônio dos Santos 

UBYES ( SUPLENTE ) Benedita Tavares de Oliveira 

Coletivo Kenny Oliver Produções ( TITULAR ) Kennedy Franklin Oliveira 

Associação Beneficente Amigos Solidários ( SUPLENTE ) Maria Solange de Araújo Moura 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Bayeux, 30 de abril de 2025. 

 
 
 
 

TARCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 


		2025-04-30T10:33:27-0300
	TARCYANNA MACEDO MOTA LEITAO:03485248460




